

平成 21 年度第 2 四半期（上半期）報告 補足資料

【目次】

I. 一般勘定

1. 有価証券関係
 - (ア) 有価証券明細表 1
 - (イ) 有価証券残存期間別残高 2
 - (ウ) 地域別地方債保有内訳 2
 - (エ) 業種別株式明細表 3
 - (オ) デリバティブ取引の時価情報 4～5
2. 貸付金関係
 - (ア) 貸付金明細表 6
 - (イ) 貸付金残存期間別残高 6
 - (ウ) 国内企業向け貸付金企業規模別内訳 7
 - (エ) 貸付金業種別内訳 8
 - (オ) 貸付金国内地域別内訳 9
 - (カ) 貸付金担保別内訳 9
3. 海外投融資関係
 - (ア) 資産別明細 10
 - (イ) 海外投融資の地域別構成 11
 - (ウ) 外貨建資産の通貨別構成 11

II. 特別勘定

1. 個人変額保険（特別勘定）の状況
 - (ア) 有価証券の時価情報 12
 - (イ) デリバティブ取引の時価情報 12
2. 個人変額年金保険（特別勘定）の状況 12

III. 全社計

1. 資産構成 13
2. 有価証券の時価情報
 - (ア) 有価証券の時価情報 14～16
 - (イ) デリバティブ取引の運用状況 17
 - (ウ) デリバティブ取引の時価情報 18～19

IV. 貸倒引当金残高の内訳 20

V. 個人保険および個人年金保険の責任準備金積立状況 20

I. 一般勘定

1. 有価証券関係

(ア) 有価証券明細表(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	
	金 額	占 率
国 債	1,785,347	47.7
地 方 債	83,506	2.2
社 債	528,215	14.1
うち公社・公団債	80,099	2.1
株 式	352,259	9.4
外 国 証 券	865,832	23.1
公 社 債	617,730	16.5
株 式 等	248,101	6.6
そ の 他 の 証 券	125,736	3.4
合 計	3,740,898	100.0

平成20年度末	
金 額	占 率
1,691,400	47.0
84,210	2.3
528,828	14.7
80,863	2.2
298,052	8.3
894,610	24.8
644,481	17.9
250,129	6.9
105,283	2.9
3,602,385	100.0

(イ) 有価証券残存期間別残高(一般勘定)

<平成21年度第2四半期(上半期)末>

(単位:百万円)

区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
国債	19,431	111,676	337,227	69,296	347,844	899,870	1,785,347
地方債	2,202	2,164	42,050	32,667	4,421	-	83,506
社債	1,720	26,493	61,097	153,786	88,157	196,960	528,215
株式						352,259	352,259
外国証券	29,779	217,598	215,620	88,136	26,161	288,536	865,832
公社債	3,499	217,598	213,254	88,136	19,135	76,104	617,730
株式等	26,279	-	2,365	-	7,025	212,431	248,101
その他の証券	178	113	-	5,352	167	119,924	125,736
合計	53,311	358,047	655,995	349,240	466,753	1,857,550	3,740,898

<平成20年度末>

(単位:百万円)

区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
国債	16,579	124,151	369,481	91,034	228,412	861,741	1,691,400
地方債	1,489	3,592	33,990	40,713	3,423	1,000	84,210
社債	-	23,279	64,764	149,836	84,587	206,360	528,828
株式						298,052	298,052
外国証券	30,031	163,102	219,072	165,143	26,712	290,548	894,610
公社債	4,500	163,102	216,169	165,143	18,100	77,464	644,481
株式等	25,531	-	2,903	-	8,611	213,083	250,129
その他の証券	266	141	-	5,495	136	99,243	105,283
合計	48,366	314,266	687,309	452,223	343,272	1,756,946	3,602,385

(注)10年超については、期間の定めのないものを含みます。

(ウ) 地域別地方債保有内訳(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第2四半期 (上半期)末	平成20年度末
北 海 道	-	-
東 北	-	-
関 東	81,826	82,530
中 部	300	300
近 畿	-	-
中 国	1,099	1,099
四 国	-	-
九 州	280	280
合 計	83,506	84,210

(エ)業種別株式明細表(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分		平成21年度第2四半期(上半期)末		平成20年度末	
		金 額	占 率	金 額	占 率
水 産 ・ 農 林 業		39	0.0	39	0.0
鉱 業		63	0.0	54	0.0
建 設 業		2,984	0.8	2,686	0.9
製 造 業	食 料 品	5,833	1.7	4,956	1.7
	織 維 製 品	836	0.2	930	0.3
	パ ル プ ・ 紙	2,274	0.6	1,949	0.7
	化 学	47,931	13.6	36,499	12.2
	医 薬 品	3,542	1.0	4,180	1.4
	石 油 ・ 石 炭 製 品	865	0.2	751	0.3
	ゴ ム 製 品	12,776	3.6	10,805	3.6
	ガ ラ ス ・ 土 石 製 品	823	0.2	662	0.2
	鉄 鋼	15,912	4.5	10,830	3.6
	非 鉄 金 属	12,067	3.4	7,936	2.7
	金 属 製 品	1,398	0.4	1,012	0.3
	機 械	11,802	3.4	8,033	2.7
	電 気 機 器	61,712	17.5	52,497	17.6
	輸 送 用 機 器	8,094	2.3	7,024	2.4
	精 密 機 器	3,994	1.1	2,870	1.0
そ の 他 製 品	2,282	0.6	5,098	1.7	
電 気 ・ ガ ス 業		1,727	0.5	1,799	0.6
運 輸 ・ 情 報 通 信 業	陸 運 業	46,747	13.3	39,210	13.2
	海 運 業	908	0.3	745	0.3
	空 運 業	160	0.0	228	0.1
	倉 庫 ・ 運 輸 関 連 業	2,059	0.6	2,111	0.7
	情 報 ・ 通 信 業	9,501	2.7	8,883	3.0
商 業	卸 売 業	19,873	5.6	14,443	4.8
	小 売 業	7,845	2.2	6,870	2.3
金 融 ・ 保 険 業	銀 行 業	45,503	12.9	45,008	15.1
	証 券 ・ 商 品 先 物 取 引 業	4,094	1.2	3,371	1.1
	保 険 業	2,036	0.6	2,191	0.7
	そ の 他 金 融 業	5,195	1.5	3,736	1.3
不 動 産 業		2,029	0.6	1,851	0.6
サ ー ビ ス 業		9,340	2.7	8,779	2.9
合 計		352,259	100.0	298,052	100.0

(オ)デリバティブ取引の時価情報(一般勘定)

①差損益の内訳(ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)(一般勘定)

(単位:百万円)

平成21年度第2四半期(上半期)末	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	7	9,417	-	-	-	9,425
ヘッジ会計非適用分	-	-	△354	-	-	△354
合計	7	9,417	△354	-	-	9,071

(注)平成21年度第2四半期(上半期)についてヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(通貨関連9,417百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上されています。

(単位:百万円)

平成20年度末	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	△52	4,949	-	-	-	4,896
ヘッジ会計非適用分	-	-	△8,208	-	-	△8,208
合計	△52	4,949	△8,208	-	-	△3,312

(注)平成20年度についてヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(通貨関連4,949百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上されています。

②金利関連(一般勘定)

(単位:百万円)

区分	種類	平成21年度第2四半期(上半期)末				平成20年度末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超				うち1年超		
店頭	金利先渡契約								
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	金利オプション								
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	プット	-	-	-	-	-	-	-	-
	(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	-	
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	プット	-	-	-	-	-	-	-	-
	(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	-	
	金利スワップ								
	固定金利受取 /変動金利支払	3,500	3,500	7	7	3,500	3,500	△52	△52
	固定金利支払 /変動金利受取	-	-	-	-	-	-	-	-
	変動金利受取 /変動金利支払	-	-	-	-	-	-	-	-
その他									
売建	-	-	-	-	-	-	-	-	
(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	-		
買建	-	-	-	-	-	-	-	-	
(-)	(-)	-	-	(-)	-	-	-		
合計				7				△52	

(注)・括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。
・スワップ取引の差損益欄には時価を記載しています。

平成21年度第2四半期(上半期)末 金利スワップ残存期間別残高

(単位:百万円、%)

	1年以下	1年超	3年超	5年超	7年超	10年超	合計
		3年以下	5年以下	7年以下	10年以下		
受取側固定スワップ想定元本	-	2,500	-	1,000	-	-	3,500
平均受取固定金利	-	1.14	-	1.30	-	-	1.18
平均支払変動金利	-	0.01	-	0.59	-	-	0.18
支払側固定スワップ想定元本	-	-	-	-	-	-	-
平均支払固定金利	-	-	-	-	-	-	-
平均受取変動金利	-	-	-	-	-	-	-
合計	-	2,500	-	1,000	-	-	3,500

③通貨関連（一般勘定）

(単位:百万円)

区分	種類	平成21年度第2四半期(上半期)末				平成20年度末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
		うち1年超					うち1年超		
店頭	通貨先渡契約	-	-	-	-	-	-	-	-
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	-	-	-	-	-	-	-	-
	売建	289,720	-	280,302	9,417	294,733	-	289,783	4,949
	うち米ドル	238,999	-	230,176	8,822	246,049	-	243,259	2,790
	うちユーロ	50,721	-	50,125	595	48,683	-	46,524	2,158
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	うち米ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
	うちユーロ	-	-	-	-	-	-	-	-
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-	-	-
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	
売建	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-	
買建	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-	
合計				9,417				4,949	

(注)・括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。
 ・時価の算定には、期末日のTTM、WMロイターレート、割引レート等を基準として、当社で算出した理論価格を使用しています。
 ・外貨建金銭債権債務等が為替予約が付されていることにより、決済時における円貨額が確定している外貨建金銭債権債務等で、貸借対照表において当該円貨額で表示されているものについては、開示対象より除いています。

④株式関連（一般勘定）

(単位:百万円)

区分	種類	平成21年度第2四半期(上半期)末				平成20年度末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
		うち1年超					うち1年超		
店頭	先渡契約	-	-	-	-	-	-	-	-
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	オプション	-	-	-	-	-	-	-	-
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	プット	99,988	-	-	-	400,005	-	-	-
その他	(354)	-	0	△354	(21,631)	-	13,422	△8,208	
売建	-	-	-	-	-	-	-	-	
買建	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-	
合計				△354				△8,208	

(注)・括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。

⑤債券関連（一般勘定）

平成21年度第2四半期(上半期)末、平成20年度末とも保有していません。

2. 貸付金関係

(ア) 貸付金明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	平成20年度末
保険約款貸付	149,880	155,447
契約者貸付	136,676	141,468
保険料振替貸付	13,203	13,978
一 般 貸 付	905,735	925,800
(うち非居住者貸付)	(59,000)	(68,000)
企 業 貸 付	857,456	868,242
(うち国内企業向け貸付)	(798,456)	(800,242)
国・国際機関・政府関係機関貸付	5,397	6,435
公共団体・公企業貸付	9,413	9,471
住 宅 ロ ー ン	2,923	3,249
消 費 者 ロ ー ン	30,249	38,095
そ の 他	293	306
合 計	1,055,615	1,081,248
うち劣後特約付貸付	78,500	78,500

(イ) 貸付金残存期間別残高(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 <small>(期間の定めのないものを含む)</small>	合 計
		平成21年度 (上半期)第2四半期 末	変動金利	12,191	31,269	28,505	19,578	5,260
	固定金利	151,852	185,396	123,695	140,781	142,692	64,385	808,805
	一般貸付計	164,044	216,666	152,200	160,360	147,953	64,510	905,735
平成20年度 末	変動金利	11,577	25,451	35,589	21,893	5,385	230	100,127
	固定金利	106,192	212,939	148,437	153,016	134,883	70,204	825,673
	一般貸付計	117,770	238,391	184,026	174,909	140,268	70,434	925,800

(ウ)国内企業向け貸付金企業規模別内訳(一般勘定)

区 分		平成21年度第2四半期(上半期)末	
		占 率	
大 企 業	貸付先数	148	72.2
	金 額	711,209	89.1
中 堅 企 業	貸付先数	4	2.0
	金 額	2,512	0.3
中 小 企 業	貸付先数	53	25.9
	金 額	84,734	10.6
国内企業向け	貸付先数	205	100.0
貸 付 計	金 額	798,456	100.0

(注)貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

(単位:件、百万円、%)

平成20年度末	
占 率	
157	72.7
714,448	89.3
4	1.9
2,667	0.3
55	25.5
83,126	10.4
216	100.0
800,242	100.0

・業種の区分

業種	①右の②~④を除く全業種		②小売業、飲食業		③サービス業 ※		④卸売業	
	従業員 300名 超 かつ	資本金 10億円以上	従業員 50名超 かつ	資本金 10億円以上	従業員 100名超 かつ	資本金 10億円以上	従業員 100名超 かつ	資本金 10億円以上
大企業								
中堅企業		資本金 3億円超 10億円未満		資本金 5千万円超 10億円未満		資本金 5千万円超 10億円未満		資本金 1億円超 10億円未満
中小企業	資本金3億円以下 又は常用する従業員 300人以下		資本金5千万円以下 又は常用する従業員50 人以下		資本金5千万円以下 又は常用する従業員 100人以下		資本金1億円以下 又は常用する従業員 100人以下	

※「物品賃貸業」、「学術研究、専門・技術サービス業」、「宿泊業」、「生活関連サービス業、娯楽業」、
「教育、学習支援業」、「医療、福祉」、「その他のサービス」

(エ) 貸付金業種別内訳(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分		平成21年度第2四半期(上半期)末		平成20年度末	
		金額	占率	金額	占率
国内向け	製造業	203,786	22.5	195,926	21.2
	食料	3,360	0.4	3,410	0.4
	繊維	9,660	1.1	9,660	1.0
	木材・木製品	-	-	-	-
	パルプ・紙	17,614	1.9	17,832	1.9
	印刷	2,568	0.3	2,307	0.2
	化学	30,641	3.4	29,369	3.2
	石油・石炭	9,000	1.0	9,000	1.0
	窯業・土石	657	0.1	674	0.1
	鉄鋼	23,000	2.5	21,000	2.3
	非鉄金属	53,579	5.9	50,638	5.5
	金属製品	77	0.0	112	0.0
	はん用・生産用・業務用機械	3,820	0.4	3,733	0.4
	電気機械	19,409	2.1	17,402	1.9
	輸送用機械	20,190	2.2	20,302	2.2
	その他の製造業	10,210	1.1	10,484	1.1
	農業、林業	-	-	-	-
	漁業	-	-	-	-
	鉱業、採石業、砂利採取業	6	0.0	17	0.0
	建設業	7,341	0.8	8,137	0.9
	電気・ガス・熱供給・水道業	43,533	4.8	44,484	4.8
	情報通信業	17,525	1.9	17,535	1.9
	運輸業、郵便業	74,652	8.2	77,530	8.4
	卸売業	144,924	16.0	140,173	15.1
	小売業	4,825	0.5	5,031	0.5
	金融業・保険業	176,095	19.4	183,498	19.8
	不動産業	26,675	2.9	27,144	2.9
	物品賃貸業	109,280	12.1	111,195	12.0
	学術研究、専門・技術サービス業	-	-	-	-
	宿泊業	66	0.0	127	0.0
	飲食業	-	-	-	-
	生活関連サービス業、娯楽業	4,115	0.5	4,498	0.5
	教育、学習支援業	11	0.0	12	0.0
医療・福祉	-	-	-	-	
その他のサービス	723	0.1	820	0.1	
地方公共団体	-	-	15	0.0	
個人(住宅・消費・納税資金等)	33,172	3.7	41,651	4.5	
合 計	846,735	93.5	857,800	92.7	
海外向け	政府等	-	-	-	-
	金融機関	-	-	-	-
	商工業(等)	59,000	6.5	68,000	7.3
	合 計	59,000	6.5	68,000	7.3
総 合 計		905,735	100.0	925,800	100.0

(注) 国内向けの区分は日本銀行の貸出先別貸付金の業種分類に準拠しております。

(オ) 貸付金国内地域別内訳(一般勘定)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末	
	金 額	占 率
北 海 道	1,889	0.2
東 北	13,215	1.6
関 東	631,608	77.6
中 部	27,162	3.3
近 畿	118,771	14.6
中 国	6,225	0.8
四 国	3,119	0.4
九 州	11,569	1.4
合 計	813,562	100.0

(単位:百万円、%)

平成20年度末	
金 額	占 率
2,385	0.3
13,479	1.7
633,455	77.6
28,018	3.4
117,998	14.5
6,268	0.8
3,054	0.4
11,795	1.4
816,455	100.0

(注) 1. 個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含みません。
2. 地域区分は、貸付先の本社所在地によります。

(カ) 貸付金担保別内訳(一般勘定)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末	
	金 額	占 率
担保貸付	16,875	1.9
有価証券担保貸付	3,607	0.4
不動産・動産・財団担保貸付	13,268	1.5
指名債権担保貸付	-	-
保証貸付	19,528	2.2
信用貸付	836,157	92.3
その他	33,172	3.7
一般貸付計	905,735	100.0
うち劣後特約付貸付	78,500	8.7

(単位:百万円、%)

平成20年度末	
金 額	占 率
19,703	2.1
3,143	0.3
16,560	1.8
-	-
19,789	2.1
844,962	91.3
41,345	4.5
925,800	100.0
78,500	8.5

3. 海外投融資関係
 (ア) 資産別明細(一般勘定)
 (a) 外貨建資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率
公社債	283,391	30.5
株 式	16	0.0
現預金・その他	23,150	2.5
小 計	306,558	33.0

平成20年度末	
金額	占率
310,948	32.1
16	0.0
25,009	2.6
335,974	34.7

(b) 円貨額が確定した外貨建資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率
公社債	-	-
現預金・その他	-	-
小 計	-	-

平成20年度末	
金額	占率
-	-
-	-
-	-

(c) 円貨建資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率
非居住者貸付	59,000	6.3
公社債(円建外債)・その他	563,756	60.7
小 計	622,756	67.0

平成20年度末	
金額	占率
68,000	7.0
563,503	58.2
631,503	65.3

(d) 合計

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率
海外投融資	929,315	100.0
うち海外不動産	-	-

平成20年度末	
金額	占率
967,477	100.0
-	-

(注)「円貨額が確定した外貨建資産」は、為替予約が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表価額としているものです。

(イ)海外投融資の地域別構成(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区分	平成21年度第2四半期(上半期)末							
	外国証券						非居住者貸付	
			公社債		株式等			
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	金額	占率
北米	349,375	40.4	349,366	40.4	9	0.0	-	-
ヨーロッパ	184,275	21.3	183,778	21.2	497	0.1	22,000	37.3
オセアニア	-	-	-	-	-	-	-	-
アジア	3,017	0.3	3,000	0.3	17	0.0	-	-
中南米	329,164	38.0	81,585	9.4	247,578	28.6	37,000	62.7
中東	-	-	-	-	-	-	-	-
アフリカ	-	-	-	-	-	-	-	-
国際機関	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	865,832	100.0	617,730	71.3	248,101	28.7	59,000	100.0

(単位:百万円、%)

区分	平成20年度末							
	外国証券						非居住者貸付	
			公社債		株式等			
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	金額	占率
北米	372,182	41.6	372,172	41.6	10	0.0	-	-
ヨーロッパ	182,116	20.4	181,636	20.3	479	0.1	25,000	36.8
オセアニア	-	-	-	-	-	-	-	-
アジア	3,016	0.3	3,000	0.3	16	0.0	-	-
中南米	337,294	37.7	87,672	9.8	249,622	27.9	43,000	63.2
中東	-	-	-	-	-	-	-	-
アフリカ	-	-	-	-	-	-	-	-
国際機関	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	894,610	100.0	644,481	72.0	250,129	28.0	68,000	100.0

(注)外国証券は発行国、非居住者貸付は債務者の居住地により区分しています。

(ウ)外貨建資産の通貨別構成(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区分	平成21年度第2四半期(上半期)末	
	金額	占率
米ドル	254,498	83.0
ユーロ	52,051	17.0
その他	8	0.0
合計	306,558	100.0

平成20年度末	
金額	占率
285,194	84.9
50,771	15.1
8	0.0
335,974	100.0

II. 特別勘定

1. 個人変額保険(特別勘定)の状況 (ア) 有価証券の時価情報

① 売買目的有価証券の評価損益

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末		平成20年度末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	27,140	3,042	25,087	△1,901

(注)「当期の損益に含まれた評価損益」には振戻損益を含めております。

② 有価証券の明細

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	平成20年度末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
公社債	13,139	13,110
株式	7,063	5,976
外国証券	6,937	6,001
公社債	2,992	3,020
株式等	3,945	2,980
その他の証券	-	-
合計	27,140	25,087

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

(イ) デリバティブ取引の時価情報

① 金利関連

平成21年度第2四半期(上半期)末、平成20年度末とも保有していません。

② 通貨関連

(単位:百万円)

区 分	種 類	平成21年度第2四半期(上半期)末				平成20年度末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超						
店 頭	通貨先渡契約								
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約								
	売建								
	うち米ドル								
	うちユーロ	-	-	-	-	-	-	-	-
	買建	115	-	116	0	-	-	-	-
	うち米ドル	28	-	28	0	-	-	-	-
	うちユーロ	87	-	87	0	-	-	-	-
	通貨オプション								
	売建								
	コール	-	-	-	-	-	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	買建								
	コール	-	-	-	-	-	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他								
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
買建	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-	
買建	-	-	-	-	-	-	-	-	
合 計				0				-	

(注) ・括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。
 ・時価の算定には、期末日のTTM、WMロイターレート、割引レート等を基準として、当社で算出した理論価格を使用しています。
 ・外貨建金銭債権債務等に為替予約が付されていることにより、決済時における円貨額が確定している外貨建金銭債権債務等で、貸借対照表において当該円貨額で表示されているものについては、開示対象より除いています。

③ 株式関連

平成21年度第2四半期(上半期)末、平成20年度末とも保有していません。

④ 債券関連

平成21年度第2四半期(上半期)末、平成20年度末とも保有していません。

2. 個人変額年金保険(特別勘定)の状況

個人変額年金保険については、実績はありません。

Ⅲ. 全社計

1. 資産構成

(一般勘定・特別勘定の資産構成)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末		
	一般勘定	特別勘定	計
現預金・コールローン	150,562	113	150,676
金銭の信託	10	-	10
公社債	2,397,069	13,644	2,410,714
株式	352,259	7,390	359,649
外国証券	865,832	6,937	872,770
貸付金	1,055,615	-	1,055,615
不動産	461,827	-	461,827
資産計	5,650,642	29,926	5,678,873
うち外貨建資産	306,558	6,992	313,551

2.有価証券の時価情報(全社計)

(ア)有価証券の時価情報(全社計)

①売買目的有価証券の評価損益(全社計)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	27,972	3,209

平成20年度末	
貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
26,313	△1,987

(注)1.本表には、「金銭の信託」等の売買目的有価証券を含みます。

2.「当期の損益に含まれた評価損益」には振戻損益を含みます。

②有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)(全社計)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末				
	帳簿価額	時価	差 損 益		
			うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	407,885	411,234	3,349	9,024	△5,674
責任準備金対応債券	1,917,830	1,963,711	45,881	52,404	△6,523
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,309,673	1,303,168	△6,505	64,258	△70,763
公社債	384,182	391,527	7,344	7,428	△83
株式	326,902	333,116	6,213	37,660	△31,447
外国証券	477,321	443,707	△33,614	849	△34,463
公社債	406,301	383,583	△22,718	786	△23,505
株式等	71,019	60,123	△10,895	63	△10,958
その他の証券	111,216	125,736	14,520	18,320	△3,799
買入金銭債権	10,050	9,081	△969	-	△969
譲渡性預金	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-
合 計	3,635,389	3,678,114	42,725	125,687	△82,962
公社債	2,389,725	2,448,743	59,018	61,689	△2,671
株式	326,902	333,116	6,213	37,660	△31,447
外国証券	711,468	674,456	△37,011	6,747	△43,758
公社債	640,449	614,332	△26,116	6,683	△32,800
株式等	71,019	60,123	△10,895	63	△10,958
その他の証券	111,216	125,736	14,520	18,320	△3,799
買入金銭債権	96,076	96,062	△14	1,270	△1,284
譲渡性預金	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-

平成20年度末				
帳簿価額	時価	差 損 益		
		うち差益	うち差損	
419,235	419,734	498	9,568	△9,069
1,926,098	1,951,822	25,724	44,369	△18,645
-	-	-	-	-
1,251,500	1,145,604	△105,895	10,237	△116,133
283,985	288,726	4,741	4,795	△53
340,280	278,602	△61,677	4,796	△66,474
505,670	466,333	△39,337	645	△39,982
432,179	404,182	△27,997	368	△28,365
73,490	62,150	△11,339	277	△11,617
111,513	105,283	△6,229	0	△6,229
10,050	6,658	△3,392	-	△3,392
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
3,596,833	3,517,161	△79,672	64,175	△143,848
2,299,697	2,344,189	44,492	50,097	△5,605
340,280	278,602	△61,677	4,796	△66,474
745,969	692,217	△53,751	8,008	△61,759
672,478	630,066	△42,411	7,731	△50,142
73,490	62,150	△11,339	277	△11,617
111,513	105,283	△6,229	0	△6,229
99,373	96,867	△2,506	1,273	△3,780
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-

(注)本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

・時価のない有価証券の帳簿価額は次のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末
満期保有目的の債券	-
非上場外国債券	-
その他	-
責任準備金対応債券	-
子会社・関連会社株式	5,443
その他有価証券	201,680
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	13,700
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	178,480
非上場外国債券	-
その他	9,500
合 計	207,124

平成20年度末
-
-
-
-
5,434
201,995
14,014
178,480
-
9,500
207,430

<参考>有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)から除いた時価のない有価証券のうち、理論価格等により時価相当額の算出が可能な有価証券を加えた時価情報は次の通りです。

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末						平成20年度末					
	帳簿価額	時価	差 損 益		うち差損	うち差益	帳簿価額	時価	差 損 益		うち差損	うち差益
満期保有目的の債券	407,885	411,234	3,349	9,024	△5,674							
責任準備金対応債券	1,917,830	1,963,711	45,881	52,404	△6,523	419,235	419,734	498	9,568	△9,069		
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	1,926,098	1,951,822	25,724	44,369	△18,645		
その他有価証券	1,497,654	1,491,146	△6,507	64,258	△70,766	-	-	-	-	-	-	-
公社債	384,182	391,527	7,344	7,428	△83	1,439,481	1,333,583	△105,898	10,237	△116,135		
株式	326,902	333,116	6,213	37,660	△31,447	283,985	288,726	4,741	4,795	△53		
外国証券	665,302	631,685	△33,616	849	△34,466	340,280	278,602	△61,677	4,796	△66,474		
公社債	406,301	383,583	△22,718	786	△23,505	693,651	654,311	△39,339	645	△39,984		
株式等	259,000	248,101	△10,898	63	△10,961	432,179	404,182	△27,997	368	△28,365		
その他の証券	111,216	125,736	14,520	18,320	△3,799	261,471	250,129	△11,342	277	△11,619		
買入金銭債権	10,050	9,081	△969	-	△969	111,513	105,283	△6,229	0	△6,229		
譲渡性預金	-	-	-	-	-	10,050	6,658	△3,392	-	△3,392		
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
合 計	3,823,370	3,866,092	42,722	125,687	△82,964	3,784,814	3,705,139	△79,674	64,175	△143,850		
公社債	2,389,725	2,448,743	59,018	61,689	△2,671	2,299,697	2,344,189	44,492	50,097	△5,605		
株式	326,902	333,116	6,213	37,660	△31,447	340,280	278,602	△61,677	4,796	△66,474		
外国証券	899,449	862,434	△37,014	6,747	△43,761	933,949	880,196	△53,753	8,008	△61,761		
公社債	640,449	614,332	△26,116	6,683	△32,800	672,478	630,066	△42,411	7,731	△50,142		
株式等	259,000	248,101	△10,898	63	△10,961	261,471	250,129	△11,342	277	△11,619		
その他の証券	111,216	125,736	14,520	18,320	△3,799	111,513	105,283	△6,229	0	△6,229		
買入金銭債権	96,076	96,062	△14	1,270	△1,284	99,373	96,867	△2,506	1,273	△3,780		
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		

(注)本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

〈参考〉金銭の信託の時価情報(全社計)

区 分	平成21年度第2四半期(上半期)末			
	貸借対照 表計上額	時価	差 損 益	
			うち差益	うち差損
金銭の信託	10	10	-	-

(単位:百万円)

平成20年度末				
貸借対照 表計上額	時価	差 損 益		
		うち差益	うち差損	
10	10	-	-	-

(イ) デリバティブ取引の運用状況

(1) 取引の内容

当社が利用しているデリバティブ取引は以下の通りです。

- ・金利関連: 金利スワップ取引
- ・通貨関連: 為替先物予約取引、通貨オプション取引
- ・株式関連: 株価指数先物取引、株価指数オプション取引、個別株オプション取引
- ・債券関連: 債券先物取引、債券オプション取引

(2) 取組方針

当社では、保有している有価証券、貸付等の資産について、これらの資産が持つ価格変動リスク、金利変動リスク等を回避(ヘッジ)することを主目的に、現物資産の運用を補完するものと位置づけてデリバティブ取引を活用しています。なお、ヘッジ会計適用の要件を満たすデリバティブ取引はヘッジ会計を適用しています。

(3) 利用目的

「金利スワップ取引」は、貸付金の金利変動リスクを回避する目的で行っています。

「為替先物予約取引」「通貨オプション取引」は、外貨建資産の買入・売却等に備える目的、および保有外貨建資産の為替リスクを回避する目的として行っています。

株式関連および債券関連のデリバティブ取引は、現物資産購入の際の補完的手段、および保有資産の価格変動リスク回避を主目的として行っています。

(4) リスクの内容

金利スワップ取引には、金利が変動した場合に受取、支払額が変動することに伴う金利リスクがあります。為替先物予約取引、通貨オプション取引、株価指数先物取引、株価指数オプション取引、個別株オプション取引、債券先物取引、債券オプション取引については、為替、株価、債券価格の変動に伴い損益が発生するリスク(為替リスク、価格変動リスク)があります。当社は、主に現物資産の運用を補完するものと位置づけ、これらの取引を活用していることから、金利リスク、為替リスク、価格変動リスクは相当程度減殺されています。なお、デリバティブ取引には信用リスク(契約が履行されないリスク)がありますが、当社は取引所もしくは信用度の高い契約先を通じた取引を行うことで、信用リスクの抑制に努めています。

(5) リスク管理体制

当社では、デリバティブ取引の目的や種類毎に取引限度額等を規定するとともに、独立したリスク管理部門のチェックを通じて投融資執行部門への牽制が働く体制をとっています。デリバティブ取引に係るリスクにつきましては、現物資産に係るリスクと併せて管理の徹底を図っています。リスク管理部門においては、全てのデリバティブ取引についてのポジションおよび損益を管理しているほか、運用ルールの遵守についてのチェック、把握・分析したリスク量の経営層への報告等を通して、厳正なリスク管理を行っています。

(ウ) デリバティブ取引の時価情報(全社計)

① 差損益の内訳(ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)(全社計)

(単位:百万円)

平成21年度第2四半期(上半期)末	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	7	9,417	-	-	-	9,425
ヘッジ会計非適用分	-	0	△354	-	-	△353
合計	7	9,418	△354	-	-	9,072

(注)平成21年度第2四半期(上半期)についてヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(通貨関連9,418百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上されています。

(単位:百万円)

平成20年度末	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	△52	4,949	-	-	-	4,896
ヘッジ会計非適用分	-	-	△8,208	-	-	△8,208
合計	△52	4,949	△8,208	-	-	△3,312

(注)平成20年度についてヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(通貨関連4,949百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上されています。

② 金利関連(全社計)

(単位:百万円)

区分	種類	平成21年度第2四半期(上半期)末				平成20年度末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超				うち1年超		
店頭	金利先渡し契約								
	売建	-	-	-	-	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-	-	-	-	-
	金利オプション								
	売建								
	コール	-	-	-	-	-	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	買建								
	コール	-	-	-	-	-	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-
	金利スワップ								
	固定金利受取	3,500	3,500	7	7	3,500	3,500	△52	△52
	/変動金利支払								
	固定金利支払	-	-	-	-	-	-	-	-
	/変動金利受取								
	変動金利受取	-	-	-	-	-	-	-	-
	/変動金利支払								
その他									
売建	-	-	-	-	-	-	-	-	
買建	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-	
合計	(-)	-	-	-	(-)	-	-	-	
合計				7				△52	

(注)・括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。

・スワップ取引の差損益欄には時価を記載しています。

平成21年度第2四半期(上半期)末 金利スワップ残存期間別残高

(単位:百万円、%)

	1年以下	1年超	3年超	5年超	7年超	10年超	合計
		3年以下	5年以下	7年以下	10年以下		
受取側固定スワップ想定元本	-	2,500	-	1,000	-	-	3,500
平均受取固定金利	-	1.14	-	1.30	-	-	1.18
平均支払変動金利	-	0.01	-	0.59	-	-	0.18
支払側固定スワップ想定元本	-	-	-	-	-	-	-
平均支払固定金利	-	-	-	-	-	-	-
平均受取変動金利	-	-	-	-	-	-	-
合計	-	2,500	-	1,000	-	-	3,500

③通貨関連（全社計）

区分	種類	平成21年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等		時価	差損益
			うち1年超		
店頭	通貨先渡契約				
	売建	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-
	為替予約				
	売建	289,720	-	280,302	9,417
	うち米ドル	238,999	-	230,176	8,822
	うちユーロ	50,721	-	50,125	595
	買建	115	-	116	0
	うち米ドル	28	-	28	0
	うちユーロ	87	-	87	0
	通貨オプション				
	売建				
	コール	-	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-
	買建				
	コール	(-)	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-
	通貨スワップ				
	その他				
	売建	-	-	-	-
買建	(-)	-	-	-	
合計				9,418	

(単位:百万円)

平成20年度末			
契約額等	うち1年超	時価	差損益
-	-	-	-
-	-	-	-
294,733	-	289,783	4,949
246,049	-	243,259	2,790
48,683	-	46,524	2,158
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
(-)	-	-	-
(-)	-	-	-
合計			4,949

(注)・括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。
 ・時価の算定には、期末日のTTM、WMロイターレート、割引レート等を基準として、当社で算出した理論価格を使用しています。
 ・外貨建金銭債権債務等が為替予約が付されていることにより、決済時における円貨額が確定している外貨建金銭債権債務等で、貸借対照表において当該円貨額で表示されているものについては、開示対象より除いています。

④株式関連（全社計）

区分	種類	平成21年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等		時価	差損益
			うち1年超		
店頭	先渡契約				
	売建	-	-	-	-
	買建	-	-	-	-
	オプション				
	売建	-	-	-	-
	コール	(-)	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-
	買建				
	コール	-	-	-	-
	プット	(-)	-	-	-
	その他				
	売建	99,988	-	0	△354
	買建	(354)	-	-	-
合計				△354	

(単位:百万円)

平成20年度末			
契約額等	うち1年超	時価	差損益
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
(-)	-	-	-
(-)	-	-	-
-	-	-	-
(-)	-	-	-
400,005	-	13,422	△8,208
(21,631)	-	-	-
-	-	-	-
(-)	-	-	-
(-)	-	-	-
(-)	-	-	-
合計			△8,208

(注) 括弧内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。

⑤債券関連（全社計）

平成21年度第2四半期(上半期)末、平成20年度末とも保有していません。

IV. 貸倒引当金残高の内訳

区 分	平成21年度 第2四半期(上半期)末	平成20年度末	比 較
貸 倒 引 当 金	6,213	955	5,257
一 般 貸 倒 引 当 金	204	167	37
個 別 貸 倒 引 当 金	6,009	788	5,220
特定海外債権引当勘定	-	-	-

V. 個人保険および個人年金保険の責任準備金積立状況

		平成20年度 第2四半期(上半期)末	平成21年度 第2四半期(上半期)末	平成20年度末
積立方式	標準責任準備金 対象契約	平成8年大蔵省告示 第48号に定める方式	同 左	同 左
	標準責任準備金 対象外契約	平準純保険料式	同 左	同 左
積立率(危険準備金を除く)		100.0%	100.0%	100.0%

- (注) 1. 積立方式および積立率は、個人保険および個人年金保険を対象としております。
 なお、団体保険および団体年金保険の責任準備金は積立方式という概念がないため、上記には含んでおりません。
2. 積立率については、標準責任準備金対象契約に関しては、平成8年大蔵省告示第48号に定める方式により、また、標準責任準備金対象外契約に関しては、平準純保険料式により計算した保険料積立金、および未経過保険料に対する積立率を記載しております。